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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

творчества современных китайский писателей Е Шэнтао и Дин Лин. Е Шэнтао

был одним из первых писателей, начавших писать на разговорном китайском

языке. Кроме того, он выступал за развитие новой культуры Китая, движение

«4 мая»1, стал одним из основателей литературного объединения «Общество

изучения литературы». Дин Лин была одной из первых писателей-женщин в

период оформления современной китайской литературы. Ее раннее творчество

пропитано стремлением прояснить внутренний мир женщин и сподвигнуть их

искать свое место в обществе. В первой половине ХХ века развивались многие

идеи, касающиеся взглядов на образование, социальных устоев, отказа от

конфуцианских традиций, положения женщин в обществе.

В этой работе рассмотрены женская доля, положение женщин в семье,

социальный статус, обязанности и возможности. Поскольку этот период в

истории Китая можно считать переломным, то в литературных произведениях

отражены взгляды и идеи, касающиеся перехода от традиционных устоев к

новой культуре, в том числе и касательно женщин. Е Шэнтао и Дин Лин много

пишут о женщинах и высказывают свою точку зрения, которая критикует

отношение к ним, навязанное многолетними традициями, и призывают к

освобождению от гнета. Творчество каждого из писателей было изучено как

русскими, так и зарубежными исследователями. В отечественной литературе Е

Шэнтао изучали М.А. Тырлов [7] и Н.А. Лебедева [6], охватывая весь период

творчества Е Шэнтао. Дин Лин изучали Л.В. Баранова 2 и американская

исследовательница Фейерверкер Ицзи (Мэй) [4].

1 4 мая 1919 года – движение, возникшее в Китае, за отказ от традиционной культуры Китая и переход к

использованию разговорного китайского языка, новым взглядам на культуру, образование и социальное

устройство общества.
2 Баранова Л.В. Жизненный и творческий путь китайской писательницы Дин Лин (1904-1986), дис. к. фил. н.:

10.01.96. – Москва, 1995 г. – 221с.
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Актуальность данной работы заключается в том, что мы сравним

подходы двух писателей начала ХХ века, однако имеющих существенные

различия в социальном положении, происхождении, половой принадлежности и

возрасте. В научной среде нет исследований, сравнивающих творчество этих

двух писателей. На примере рассказов Дин Лин и Е Шэнтао можно проследить,

какие образы и роли женщин обсуждались среди интеллигенции, и какие

проблемы поднимались в данный период истории Китая.

Цель работы: проанализировать ранние рассказы Дин Лин и Е Шэнтао,

определить, какие образы и сюжеты описаны в них, какие проблемы затронуты

и как авторы предлагают их решить. Также мы сравним подходы Дин Лин и Е

Шэнтао к женской проблематике. Исходя из данной цели, необходимо

выделить ряд задач, поставленных в нашей работе:

1. Рассмотреть биографии авторов, их взгляды и отношение к

женской доле в Китае.

2. Изучить научные источники, описывающие положение женщин в

обществе и семье в начале ХХ века в Китае.

3. Изучить ранние произведения Дин Лин, проанализировать и

выделить образы и сюжеты рассказов для формирования групп.

4. Изучить ранние произведения Е Шэнтао, проанализировать и

выделить образы и сюжеты рассказов для формирования групп.

5. Сравнить взгляды писателей на женскую проблематику и их

подходы для решения женского вопроса, опираясь на выделенные группы.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является

современная литература Китая начала ХХ века, предметом исследования –

ранние произведения Дин Лин и Е Шэнтао.

За основу исследования мы взяли именно работы Дин Лин и Е Шэнтао,

так как в ранних произведениях часто встречается описание тяжелой судьбы
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женщин. Дин Лин как женщина начала свою писательскую деятельность

именно с проблемы, затрагивающей ее. Е Шэнтао поднимал этот вопрос не

только в своих рассказах, но и был редактором «Женского журнала». Оба

автора писали статьи, высказывающие мнение в отношении данной проблемы,

и участвовали в мероприятиях, направленных на поддержку женщин в Китае.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ ЖЕНЩИН КИТАЯ ПЕРВОЙ ТРЕТИ ДВАДЦАТОГО ВЕКА

ГЛАЗАМИ КИТАЙСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ (ДИН ЛИН И Е ШЭНТАО)

1.1. Исторический срез

В начале ХХ века в Китае происходил процесс, существенно повлиявший

на культуру, литературу и общество Китая. В этот период китайская культура, в

том числе литература, претерпевала времена изменений и появления новых

тенденций. Идеи западной литературы начали активно распространяться в

Китае, многие молодые китайцы стремились уехать за границу, чтобы получить

образование. В начале ХХ века китайские интеллектуалы, выступающие против

устаревших конфуцианских традиций, несли в массы культурное просвещение,

имеющее четкую позицию отказа от старых устоев, которые вели страну и

общество к застою, а не к модернизации и развитию.

В конце ХIX-XX веков общество Китая оказалось на перепутье. С одной

стороны, насильственное проникновение в Китай западного мира пробудило

китайский народ, дало ему толчок для переосмысления себя и своего места в

мире. С другой стороны, китайские интеллектуалы осознали собственные

культурные устои и традиции как устаревшие и неактуальные, поэтому

настаивали на продвижении западной мысли. [11, 248 с.] Отсюда следует, что

осознание необходимости изменений в сложившейся литературной традиции

берет начало именно от интеллигенции Китая. Основной причиной

неудовлетворенности традиционной литературой был классический

письменный язык вэньянь, которым владела лишь небольшая доля населения.

Литераторы того времени видели необходимость в том, чтобы литература стала

доступной и играла просветительскую роль для всего населения, именно

поэтому в начале ХХ века появляется тенденция писать на разговорном

китайском языке – байхуа.

Современная китайская литература появилась в результате слияния

западных и китайских литературных традиций. Литературная революция

находилась на стадии дискуссии примерно два года. В 1920 году было создано
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«Общество изучения литературы», одним из основателей которого был Е

Шэнтао. Главным принципом этого общества было писать о жизни людей и

ради жизни людей. Это сообщество позволило любителям литературы из

разных уголков страны публиковаться и создавать свои журналы, например,

«Ежемесячник поэзии» в Шанхае, основанный в 1922 году Е Шэнтао, Чжу

Цзыцином и Лю Яньлином. [20, 53 с.] В последствии именно благодаря

публикациям в журнале “Ежемесячник поэзии” Дин Лин обрела популярность

среди литераторов Китая.

Произведения новой литературы затрагивали, в том числе, и такие темы,

как проблема брака и семьи, тяжелые судьбы крестьянского населения,

трудности жизни женщин и матерей. Женщины всегда были одной из основных

тем литературы. Особенно в период движения “4 мая”, когда раздались

призывы к “народной литературе”, китайская интеллигенция обратила

пристальное внимание на женщин, которые издавна были в приниженном

положении как в семье, так и в обществе. Западные идеи равноправия и

эмансипации женщин побудили китайских писателей создавать литературу,

направленную на освобождение женщин от оков старых традиций.

Традиционный семейный уклад в Китае формировался под сильным

влиянием конфуцианских устоев и существовал очень долгое время, поэтому

какие-либо изменения в сложившейся системе принимались тяжело. Можно

сказать, что даже в современном Китае остались какие-то принципы и устои

традиционного уклада. Однако, начало двадцатого века для Китая было

переломным моментом не только в сфере культурной, но и во многих других.

Взгляды на семью тоже претерпевали изменения.

Что же способствовало такому изменению? Исторические события,

политические изменения обеспечили контекст для того, чтобы социальные

изменения смогли сформировать семейные и гендерные перспективы развития

на будущее. То есть в тот период новый тип семьи начинал только зарождаться.

Молодые люди находились на перепутье: с одной стороны, их родители четко

следовали традиционным правилам и требовали от своих детей того же, с
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другой стороны, новый свежий взгляд на любовь и семейные ценности,

пришедший с запада, был так заманчив и казался правильным. По этой причине

молодые люди в начале 20 века сталкивались с проблемой принятия решения:

пойти против воли родителей и обрести любовь, или же быть послушным и

благодарным сыном/дочерью, подчиниться родителям, но потерять свое счастье.

В начале ХХ века традиционные семейные и гендерные ценности в Китае

формируются на основании двух систем – вертикальной и горизонтальной. По

вертикали строятся отношения между поколениями, которые регулируются

принципом сыновней почтительности, по горизонтали формируются

супружеские отношения между мужем и женой. Патрилинейная система

определяла отношения между членами семьи, определяя важность появления

сына для продолжения рода, регулируя экономические отношения внутри

семьи, регламентируя систему наследования – сначала по старшинству всем

сыновьям, затем дочерям, устанавливая семейные границы, что является

наиболее интересным для нас. Для выживания семьи самым важным является

неразрывная мужская родословная, в таких обстоятельствах женщины

становятся собственностью своих мужей после свадьбы. Существует

традиционная китайская пословица, которая гласит: «Замужняя дочь подобна

разбрызганной воде, которую не соберешь обратно» (嫁出去的姑娘，泼出去的

水 ). Семья мужа получала приоритет над биологической семьей женщины,

особенно в случае столкновения интересов. [21, 4 с.]

Что касается непосредственно отношений между супругами, то они

строились по принципу: муж – центр домашнего хозяйства, жена -

вспомогательная сила, способствующая повышению продуктивности труда

мужа. Такое разделение функций принципиально важно для определения

традиционных гендерных ролей в Китае. Именно это отодвинуло женщин на

второй план, оставляя им домашние дела, а мужчин выделяло, давая им

возможность делать карьеру и вести экономическую деятельность. [21, 3 с.]

Нужно прояснить, какие же требования выдвигали родители в отношении

брака своих детей. Издавна в Китае не существовало понятия – брак по любви.
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Брак был выгодным союзом двух семей. Родители выбирали пару своей дочери

или сыну, договаривались о дате бракосочетания. Не редкостью была ситуация,

когда жених и невеста впервые встречались непосредственно в день свадьбы.

В таких жестких рамках детям не оставалось ничего, кроме как

подчиниться. В начале двадцатого века было немало случаев, когда сыновья

женились на девушке, выбранной родителями, уезжали из дома и могли больше

никогда не видеть свою супругу, но при этом жить с другой женщиной,

вступить с ней во второй брак, иметь от нее детей. То есть сыновняя

почтительность была настолько важна, что, даже понимая всю суть этого

неправильного брака по расчету, дети не могли ослушаться своих родителей и

отказаться от свадьбы.

Китайская семья построена на патрилинейной системе, которая является

ключом к традиционным семейным и гендерным ценностям. Во-первых, она

подчеркивает приоритет мужчины в семье. Сыновья всегда ценились больше

дочерей. Во-вторых, патрилинейность регулирует экономические отношения в

семье, наследство в Китае передается по приоритету в семье, опираясь на пол и

возраст детей. В-третьих, патрилинейность определяет семейные границы –

замужние женщины полностью оказывались во власти семьи своего мужа. [21,

4 с.]

В период движения Четвертого мая китайские новые интеллектуалы

продвигали эмансипацию женщин в рамках борьбы против старой культуры за

создание современного общества. Они считали, что гендерное неравенство

загнало женщин в нечеловеческие условия, приводя обычай бинтования ног в

качестве примера. В этот период в Китае начали формироваться феминистские

движения, вдохновленные примерами из США и Европы, также появился

термин «феминизм». Сначала китайский феминизм был тесно связан с

западными феминистскими течениями того времени, так как необходим был

ориентир. Китайский феминизм сосредоточился на достижении равенства с

мужчинами на общественной арене и свободе от гендерных предрассудков.
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Однако будет неправильно утверждать, что именно в начале ХХ века в

Китае появились феминистические идеи, а до этого подобных идей не

возникало. Идея гендерного равенства отражена в некоторых работах более

раннего времени. Например, в известной «Балладе о Мулань» VI века можно

проследить идеи равенства между мужчиной и женщиной. Как писал Линь

Юйтан, в XVIII веке мужчины-литераторы (Юань Мэй, Ли Жучжэнь и др.)

протестовали против практики бинтования ног и других ограничений в

отношении женщин; их произведения и идеи содержат в себе «семена

истинного гендерного равенства и системы моногамии в браке». [16, 41 с.]

Кроме того, исследования показывают, что многие женщины из богатых семей

в позднецинский период высказывали в своих сочинениях феминистские идеи.

Для китайской интеллигенции важны были антиимпериалистическое и

антифеодальное движения, и в этой ситуации эмансипация женщин и

модернизация страны сделали права женщин, женское образование и

освобождение главной темой обсуждения в обществе.

Традиционный семейный уклад загонял женщин в жесткие рамки, выйти

за пределы которых было крайне затруднительно. Как уже говорилось ранее,

замужняя женщина становилась собственностью семьи мужа. После свадьбы

приоритеты семьи супруга ставились выше родной семьи для женщины. В

случае любых спорных вопросов женщина должна была принимать сторону

мужа.

Главной функцией женщины в семье была репродуктивная, самой важной

целью для женщины было – родить сына, именно сына, как продолжателя рода.

С этим было связано и благополучие женщины в семье мужа, так как после

переезда в дом супруга женщина оказывалась полностью под властью матери

мужа. Мать могла заставить женщину делать все, что угодно, и чаще всего

матери относились к своим невесткам как к служанкам. Однако после того как

женщина дарила сына семье, ее положение несколько улучшалось, хотя и не

всегда.
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Однако, хоть в китайских семьях женщины и играли второстепенную

роль, близкую к роли прислуги, но как мать и хозяйка дома женщина

пользовалась уважением. В рамках традиционного уклада, домашнее хозяйство

держалось на женщине, сын не смел перечить матери, и часто в случаях

конфликтов между женой и матерью сын обязан был принять сторону матери.

Образ матери занимает в литературе важное место. Существуют даже

классификации образов матерей. Однако, несмотря на несомненные плюсы

жизни женщины-матери, это все равно жизнь в пределах семьи, и женщина

никогда не могла стать выше своего мужа. У женщины в Китае долгое время не

существовало возможности реализовать себя. В начале 20 века появляются

молодые деятели, которые начинают бороться за равную возможность получать

образование и равную социальную роль в обществе для женщин. Только в

начале ХХ века в Китае стало продвигаться женское образование, стали

открываться женские школы в Пекине. Так, китайской писательнице Лу Инь

пришлось бороться с закостенелыми традиционными устоями, идти против

своей семьи, чтобы поступить в высшее учебное заведение, так как родители

были против обучения в университете, ведь это не соответствовало традициям.

Она изучала литературу в университете, участвовала в Движении Четвертого

мая, также она была членом «Общества изучения литературы», как и Е Шэнтао,

более того, она была первой женщиной-писателем в этом обществе. Лу Инь

начала свой литературный путь в 1921 году. Она, борясь за равные права,

оспаривала устаревшие традиционные постулаты китайской культуры, такие,

как: «男主外女主内» (Место мужчины вне дома, место женщины – внутри дома

3). Даже понятие 人 ‘человек’ изначально под влиянием конфуцианских устоев

приравнивалось к понятию ‘благородного мужа’ и понималось так: человек

образованный, владеющий грамотой и саморазвивающийся. В таком случае, у

женщин не было и шанса на то, чтобы быть человеком, она просто не

подходила под эти рамки, так как не имела возможности получать образование

3 Данная фраза означает следующее: женщины существуют и «работают» внутри семьи, выполняя домашние

дела, а мужчины трудятся на государство и могут участвовать в общественных мероприятиях.
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и самореализоваться. [8, 257 с.] Отсюда мы можем сделать вывод, что для

женщины было очень важно начать жить не просто как «женщина», но и как

«человек».

В Китае из-за старых обычаев и предрассудков люди верили, что

«недостаток таланта и знаний – это заслуга женской добродетели» (女子无才便

是德 ). И пока это предубеждение против женщин твердо сидело в умах

китайцев, женщина не обладала никакой возможностью получать образование,

что, конечно, не является нормой общественной жизни. Такое положение дел

(отсутствие возможности у женщин участвовать в социальных и гражданских

делах) обусловило монополию мужчин в обществе. Американская

исследовательница китайского происхождения Фейерверкер Ицзи (Мэй) писала:

«Меня неожиданно предложили в качестве автора статьи о женщинах-

писательницах 1920-х и 1930-х годов для сборника о женщинах в китайском

обществе. На самом деле это был совершенно новый предмет исследования для

меня, поскольку я уделяла этому первому поколению писательниц в

современном Китае лишь мимолетное внимание, приняв преобладающее

критическое мнение, что они недостаточно “хороши” для интенсивного

литературного анализа. Теперь, когда я стала внимательно присматриваться к

ним, я яснее увидела устоявшуюся литературную традицию, против которой им

приходилось бороться, и их мучительные поиски новых самоопределений для

того, чтобы они могли все-таки писать». [14, 66 с.] Спустя некоторое время тем

женщинам, которые все-таки сумели пробиться и начать заниматься

писательством, все равно приходилось бороться за своих героинь не только на

бумаге, но и бороться за самих себя в реальной жизни, чтобы получить

признание, достойное мужчины.

Таким образом, можно сделать вывод, что в начале ХХ века серьезные

культурные изменения, изменения в общественном сознании и идеях,

переосмысление целой культуры, привели к возникновению новых идей и к

более явному обсуждению уже существующих. Интеллектуалы того времени
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начали активно рассуждать и бороться за права и эмансипацию женщин, неся в

массы свои произведения и статьи.

1.2. Взгляд Дин Лин на проблему женщин в Китае

Дин Лин (丁玲) родилась в 1904 году в некогда богатой семье в Хунани.

При рождении ее назвали Цзян Бинчжи ( 蒋冰之 ). Дин Лин родилась в

последние годы правления династии Цин, ее отец и дед были

государственными чиновниками, служившими при императорском дворе.

Однако еще в детстве ее отец умер, а род обнищал. Сама Дин Лин писала о

своей семье: «В нашей семье были все описанные персонажи из классического

китайского романа “Сон в красном тереме” (红楼梦, автор Цао Сюэцинь, 曹雪

芹). На самом деле моя семья была воплощением угасающей феодальной семьи.

Мало-помалу части клана распались, и примером был мой отец. Ко времени его

смерти, когда мне было всего четыре года, он исчерпал все свое состояние. Я

осталась бедной сиротой, и мое одинокое детство помогло мне глубоко понять

трагическую судьбу людей в этом феодальном обществе ХХ века». [13, 9 с.]

Дин Лин читала западную литературу, проникаясь ее новыми и свежими

идеями. Большую роль в ее становлении как писательницы и сильной женщины

сыграла ее мать Шэ Маньчжэнь (佘曼贞). После смерти мужа она освободилась

от оков феодальной семьи и пробилась в общество, став преподавателем. В

возрасте тридцати лет Шэ Маньчжэнь стала ходить в школу вместе со своими

детьми на уроки, для того времени женщина, имевшая детей и с

перебинтованными ногами, поступившая в школу, чтобы учиться, была изгоем.

Шэ Маньчжэнь принимала концепцию демократии и надеялась на лучшее

будущее страны, поэтому в 1919 году, когда Дин Лин было четырнадцать лет,

они обе участвовали в “движении 4-го мая”. Дин Лин вдохновилась идеями

освобождения от устаревших традиций, и полная энтузиазма уехала в Шанхай в

школу для девочек. При этом при поддержке матери она разорвала помолвку с

мужчиной, которому она была предназначена еще давно. Ее не устраивал брак
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по расчету, так как она считала, что брак может строиться только по любви. Во

время обучения в школе Дин Лин участвовала в Ассамблее провинции Хунань,

требуя равных прав для женщин.

Дин Лин твердо была убеждена в том, что литература должна приносить

пользу. Она должна создаваться для людей, ради освобождения нации,

независимости всех слоев населения и прогресса общества. Всю жизнь она

служила народу. Писала и творила во благо будущего, отказываясь от

собственного удобства и комфорта. «Я хотела погрузиться в народ, быть с

людьми, чтобы разделить их печали». [13, 10 с.] После вступления в

Коммунистическую партию Дин Лин всегда старалась служить народу с

помощью своих произведений. Она не боялась трудностей и бед, она попадала

в тюрьму, ее первого мужа казнили, ее произведения запрещали, однако она

продолжала служить стране. Во времена Культурной революции в 1957 году


[…]


подтолкнули его серьезно переосмыслить устои старого общества, отразить

мучительное положение угнетения и эксплуатации трудящихся людей низших

слоев». [32, 7 с.] Е Шэнтао изображает образы и сюжеты «не только касательно

негодования и отвращения к феодальной системе эксплуатации и угнетения, а

также выражает глубокое соболезнование трудящимся людям низших слоев».

[32, 9 с.] В произведении «Пугало» («稻草人» 1922 г.) Е Шэнтао описывает

всю трудность жизни крестьянской женщины, которая обязана обрабатывать
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поле одна, оплачивать расходы на похороны своей семьи и в итоге теряет

зрение от такой работы. Кроме этой женщины Е Шэнтао описал также двух

других несчастных девушек, страдающих от своего положения в обществе и тех

условий, в которых им приходится жить. Довольно интересен тот факт, что

рассказ «Пугало» считается сказкой и входит в одноименный сборник сказок.

Чжэн Чжэньдо (1898-1958) в предисловии к сборнику «Пугало» написал: «В

сером мире взрослых практически невозможно найти чистоту и непорочность

детской души и описать свободное сердце ребенка». [32, 3 с.] Е Шэнтао писал

сказки с большим мастерством, многие исследователи выделяют его среди

других писателей-сказочников, несмотря на то, что в своих сказках он

описывал “скудную несчастную серую взрослую жизнь”. Хэ Юйбо (贺玉波)

(1896-1982) отмечал, что «в детских сказках не должна присутствовать “печаль

взрослой жизни”, однако в сказках Е Шэнтао эту “печаль” уловить чрезвычайно

трудно. По этой причине его сказки можно и нужно читать как романы, а не

только как сказки». [32, 3 с.] Таким образом, Е Шэнтао мог мастерски

изобличить проблемы общества под видом детской сказки.

Помимо женской проблематики в произведениях первой половины ХХ

века Е Шэнтао раскрывал множество других образов и сюжетов, которые были

ему близки и знакомы. Е Шэнтао посвятил довольно много лет преподаванию.

С 1921 по 1930 год он преподавал китайский язык, сначала в начальных и

средних школах, затем в университетах. Кроме этого, он был выдающимся

редактором, начав карьеру в 1923 году. Творчество Е Шэнтао как писателя в

первую очередь ценится за его простоту и честность: «В отличие от идеального

мира, тенденции истории и общества вытекают из жизни самых обычных

людей… Столкнувшись лицом к лицу со семейными проблемами, он обладал

обширным жизненным опытом, уникальным скрупулезным навыком

наблюдения». [51, 2 с.] Е Шэнтао описывал проблемы разных представителей

Китая: преподавателей, детей, женщин, мужчин, рабочих, крестьян и других. Е

Шэнтао говорил: «Я живу в городе, я живу в деревне. То, что я вижу, о том и
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пишу. Я работал учителем, столкнулся с обстоятельствами жизни учителя, об

этом и написал. Китайская революция постепенно разворачивалась, и то, что я

смог увидеть, об этом написал. Так как я не знаком с чиновниками или

богатыми бизнесменами, большинство персонажей в моих произведениях —

это мелкая образованная буржуазия и немного рабочих и крестьян». [51, 6 с.]

Поэтому можно сказать, что Е Шэнтао затрагивал обширный круг проблем

общества Китая в начале ХХ века. Дин Лин же в ранних своих произведениях в

большей степени концентрировалась на проблеме женщины.

В группе “Женщины с двойственной натурой” героини – девушки из

обеспеченных семей, им не нужно трудиться на полях, чтобы заработать себе

на пропитание. Женщины Дин Лин борются за свою личность, свои права и

независимость. Эти девушки – образованные женщины, готовые мыслить по-

новому, опровергая старые традиции и принципы. Однако их личная

независимость существует не в полной мере. Чэнь Дусю писал: «Западная

личная независимость — это одновременно моральная и экономическая, в

особенности экономическая личная независимость». [34, 36 с.] Отсюда следует,

что нельзя говорить о полной независимости женщины, если она не

задумывается о материальной стороне жизни. Героини Мэнкэ и Софья

рассуждают о проблемах, касающихся их собственной жизни – любви, семье,

правде, комфорте. Они глубоко несчастны из-за того, что не могут найти себе

места в жизни. Девушки бунтуют против традиций и устаревшего общества, их

бунт — это призыв к изменению, свободе, эмансипации женщин. Однако

женщины смогут стать свободными лишь после того, как обретут

независимость, как моральную, так и материальную. Мэнкэ и Софья не

переживают о деньгах, ведь с детства живут в достатке. Не испытав голод,

непосильный труд и лишения, они не могут говорить об этих вещах. Девушки

не видят полной картины, от чего их мятежные личности в итоге терпят

поражение. Мэнкэ уходит в киноиндустрию, где теряет себя и изменяет своим

идеалам: «Она поглядела на себя в зеркало – типичная проститутка с проспекта
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Сымалу». [1, 62 с.] «Мало-помалу привыкла к необычной обстановке,

преодолела страх, нерешительность, стала чувствовать себя свободно и

непринужденно. Выросла и окрепла та сила, которая заставила ее терпеть,

выработалась привычка равнодушно относиться к этому открытому и грубому

позору». [1, 63 с.] Мэнкэ, которая в начале произведения бросила университет

из-за непристойного поведения профессора в отношении натурщицы, теперь

сама продает себя на экранах кинотеатров. Мэнкэ, которая не выносила

неискреннюю любовь и эгоистическое поведение мужчин в отношении

девушек, теперь привыкла к тому, что она проститутка и все люди,

восхищающиеся ею, надеятся «на удовлетворение своих тщеславных и

достаточно пошлых стремлений». [1, 64 с.] Софья уезжает в горы, чтобы

восстанавливать свое здоровье в одиночестве. Она теряет надежды и мечты, а

обретает разочарование в мужчине и в себе. Ее последние слова полностью

отражают ее состояние опустошенности и провала: «Безрадостно живешь,

безрадостно умрешь. Мне жаль тебя, Софья!» [1, 105 с.]

Героиня рассказа «Домик в Цинъюньли» («庆云里中的一间小房里», 1929

г.) Аин совершенно не относится к девушкам с мятежной натурой. Она ни к

чему не стремится, ни за что не борется. Для нее идеальная жизнь — это жизнь

проститутки на постоялом дворе, так как там она избавлена от бытовых и

обыденных проблем, обеспечена пропитанием и одеждой. На мгновение ей

хочется жизни на свободе, семейной жизни с любимым человеком, быть

независимой женщиной, которая живет в счастливом браке. Однако, в итоге она

отказывается от такой жизни ввиду отсутствия стремления и идеалов.

Женщины, образы которых нарисованы в этих произведениях,

действительно обладают двойственной натурой. Однако, поскольку Дин Лин

сама была не из класса рабочих или крестьян, а была образованной молодой

девушкой, ее заботы об освобождении не сосредотачивались на материальной

стороне жизни. Более важным для нее было показать духовную независимость
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женщины. Деньги и материальные блага были не столь существенны. «Дин Лин

считала, что женщины должны выйти из своего маленького мирка и

интегрироваться в общество. Только так женщины могут осознать свою

собственную ценность. В ее произведениях имеется четкая позиция, а дискурс

женской субъективности заслонен национальным дискурсом». [27, 72 с.] Кроме

того, «Дин Лин осознает независимость женщин через способ борьбы с

патриархальными устоями и мужчинами». [27, 73 с.] Таким образом,

материальная сторона вопроса остается вне ее поля зрения.

Е Шэнтао поднимал проблему невыносимого труда женщин-крестьянок,

так как сам был хорошо знаком с их жизнью. «Хотя Е Шэнтао был так же

глубоко привержен прогрессивным социальным и политическим делам, как и

его современники в двадцатые и тридцатые годы, тон его рассказов гораздо

менее резкий, чем у других писателей. Е обычно избегал избыточно трагичных

рассказов о самых несчастных жертвах общества, вместо этого исследуя тихое

отчаяние и страдания более обычных жителей». [18, 508 с.]

Дин Лин считает, что «пробуждение женского сознания — это первый

шаг для женщины к достижению самоосвобождения, а также начало

становления женского самосознания». [45, 38 с.] Как уже упоминалось выше,

она была представителем второй волны борьбы за права женщин, а именно за

женское самосознание и место в обществе. Ее произведения действительно

хорошо раскрывают ситуацию того времени: «В “духовном конфликте”,

присутствующем в произведениях Дин Лин, мы должны признать тот факт, что

освобождение женщин осуществляется под господством патриархальной

культуры. И это более серьезная проблема». [34, 40 с.]

Таким образом, Дин Лин как женщина стремилась показать внутренние

страдания женщин того времени, в то время как Е Шэнтао больше опирался на

трудности, связанные с устаревшими идеалами общества, ставящие женщин в

положение домашней прислуги или даже скота. Однако, оба писателя
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показывают трагедии этих женщин, трагичный финал их жизни, который был

неизбежен в жестоком реальном мире. Цель написания произведений у обоих

авторов совпадала – показать неизбежность падения общества с устаревшими

традициями и необходимость менять устои, чтобы освободить женщин. Однако

методы, которые использовали писатели, отличаются. Это обуславливается тем,

что, во-первых, писатели относились к двум разным волнам движения за

освобождение культуры и эмансипацию женщин; во-вторых, писатели были из

разных социальных кругов, которые формировали их образ мышления и влияли

на поиск решения проблем; в-третьих, у мужчины и женщины разный взгляд на

одну и ту же проблему.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В этой работе на материале ранних рассказов Е Шэнтао и Дин Лин мы

разобрали, какие проблемы и образы женщин волновали авторов. Опираясь на

исследования, изучающие институт семьи и положение женщины в китайском

обществе, мы проанализировали образы и сюжеты рассказов. Также мы

сравнили подходы авторов к данной проблематике.

Подводя итог, можно сделать вывод о том, что оба автора затрагивали

женскую проблематику во многих своих рассказах и описывали жизнь женщин

разных слоев и поколений. Их рассказы запечатлели те трудности, с которыми

сталкивались женщины разного статуса как внутри семьи, так и в обществе в

целом.

В связи с тем, что в начале ХХ века широко обсуждались проблемы

устаревания традиций и культуры Китая, женскую проблему тоже не обходили

стороной. За равноправие мужчин и женщин боролись Дин Лин и Е Шэнтао в

своих произведениях, эссе и статьях.

Что касается проблем, затронутых в творчестве писателей, мы выделили

проблемы, касающиеся отношений женщины и ребенка, отношения общества к

женщине как матери, непосильного труда, отсутствия выбора у женщины,

двойственной натуры женщины, отсутствия или наличия личности у женщины.

Писатели затрагивали похожие ситуации, в которых существовали женщины,

однако из-за того, что Е Шэнтао и Дин Лин имели существенные различия в

происхождении, возрасте и половой принадлежности, они по-разному смотрели

на проблемы женщин и их решение.

Сходства их творчества заключаются в том, что писатели описывали

тяжелую судьбу женщин, которым приходилось следовать традициям и

выходить замуж по велению родителей. Также авторы поднимали проблему
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материнства в своих рассказах, так как этот вопрос вызывал множество

неоднозначных споров и был знаком каждому.

Различия заключаются в следующем:

1. Е Шэнтао в основном описывал женщин из крестьянского и

рабочего класса, в то время как Дин Лин в большей степени описывала

образованных женщин, что обусловлено ее происхождением.

2. Е Шэнтао в своих произведениях поднимал проблемы отказа от

традиций, чтобы освободить женщин, так как был в числе первых, кто начал

затрагивать данные темы в литературе. Дин Лин была представителем второй

волны борьбы за эмансипацию женщин, поэтому она рассуждала над тем, как

женщине найти свое место в обществе и обрести личностную независимость.

3. Е Шэнтао не описывал женщину как свободную личность, из-за

того, что общество и мужчины подавляли в ней свободу. Героини Дин Лин

обладали живой личностью, которая позволяла им мечтать, свободно

рассуждать, поступать по велению сердца и отстаивать свои позиции.

4. Е Шэнтао искал чистоту и красоту в материнской любви к ребенку,

считая, что общество уничтожает ее. Дин Лин старалась донести, что смысл

жизни женщины не только в том, чтобы родить ребенка и заботиться о нем, а

также в том, чтобы найти свое место в этом мире.

5. Героини Дин Лин были мятежными натурами, которые не шли на

поводу семьи и общества, однако в связи с тем, что их место в обществе было

все еще неопределенно, они попадали в ловушку собственных фантазий,

приводящей к разочарованию в себе, потери личности и трагедии их жизней.

Кроме того, персонажи Дин Лин, считавшие себя независимыми и

современными женщинами, не обращали внимание на то, что

самостоятельность так же включает в себя материальную независимость. И это

тоже являлось одной из причин их трагедий.
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6. Е Шэнтао в отличие от Дин Лин был хорошо знаком с низшими

слоями общества, поэтому часто затрагивал в своих произведениях тяжкий

труд, который приходилось выполнять женщинам. Данная ситуация не давала

возможности развиваться женщине и освободиться от бремени своего

положения.

7. Е Шэнтао в ранних произведениях затрагивал обширный круг

проблем, связанных с притеснением тех или иных слоев общества. Он опирался

на свой жизненный опыт и поднимал проблемы не только женщин, но и

представителей других групп общества. Дин Лин же в ранних произведениях от

нехватки материала и опыта писала о том, что было знакомо ей, поэтому ее

рассказы в большей степени затрагивали проблематику женской личности.

Таким образом, в данной работе мы проанализировали и сравнили

творчество Дин Лин и Е Шэнтао, после чего вывели различия и сходства в их

подходах к решению женской проблематики.
