Рецензия

на выпускную квалификационную работу

студентки 4 курса

Гафуровой Лилии Маратовны по теме:

«Проблема женщины в китайской литературе первой трети двадцатого века»

Тему выпускной квалификационной работы Лилии Маратовны нельзя назвать

неизученной: и в отечественном, и в зарубежном китаеведении, и в работах китайских

литературоведов ей уделяется большое внимание. Тем не менее, через сто лет, в конце

первой трети XXI века, проблема не потеряла актуальности. Студентка проделала

обширную работу, собрала монографии и статьи отечественных, китайских и зарубежных

авторов по теме, систематизировала и изучила их взгляды, кратко и логично изложила их в

первой главе работы. Лилия Маратовна применила нестандартный подход, избрав объектом

исследования ранний период творчества двух китайских писателей, в процессе тщательного

анализа произведений подтвердила и проиллюстрировала, дополнила и конкретизировала

выводы предшественников.

Анализу произведений двух авторов посвящены вторая и третья главы, то есть,

большая часть работы. Такой объем текстов удалось охватить, конечно, не за один год. С

творчеством Е Шэнтао Лилия Маратовна знакома еще по прошлогодней работе, тогда как

все произведения Дин Лин были исследованы в текущем учебном году. Для каждого автора

сделана классификация рассказов по темам и сюжетам, так или иначе связанным с

проблемами женщин в Китае первой трети XX века, каждый из пунктов классификации

включает несколько произведений, содержит анализ и текстовые примеры в переводах

автора. Следует отметить, что объем работы с оригинальными текстами действительно

впечатляет. Тем не менее, классификацию, при всем желании автора, не удалось сделать

единообразной: состав тем и сюжетов, связанных с женской проблематикой, отличается у

двух писателей. Совпадают только некоторые группы. На основании полученных в ходе

литературного анализа данных, в 4-й главе Лилия Маратовна сопомставтла подходы к

освещению женской проблематики в творчестве двух писателей, и решила эту задачу с

честью. Ей удалось ответить не только на вопрос о происхождении общих тематических

групп, наличие которых легко объясняется как схожей идейной направленностью

писателей, так и существованием между ними практически прямой преемственности

(именно при поддержке Е Шэнтао был опубликован первый рассказ Дин Лин), но и

объяснить отличия. Для этого был привлечен биографический материал, собственные

высказывания писателей и оценки их творчества, данные другими исследователями. Лилия

Маратовна опиралась также на сведения, полученные в ходе работы с оригинальными

текстами авторов. Полученные ею выводы позволяют обозначить особенности понимания

и освещения женского вопроса двумя китайскими писателями разных поколений, с разным

жизненным опытом и, что немаловажно, разного пола. Их позиции, тем не менее,

объединяет идея необходимости пересмотра традиционных взглядов и интеграции женщин

в жизнь нового общества, а установленные в ходе работы отличия позволяют

проиллюстрировать различные аспекты освещения женской проблематики в китайской

литературе первой трети XX века.

Студенткой проделана большая кропотливая работа, полагаю, что цели исследования

достигнуты, а работа заслуживает высокой оценки.
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